

**SALT p.a. – TRONCO AUTOCISA**  
**INDAGINE DI MERCATO**

**PN 07/23 Interventi di bonifica Acustica previsti nel Piano di Risanamento Acustico – Intervento 3.2**  
**BA-ES-01\_BA-ES-02\_BA-ES-03\_BA-ES-04 comuni di Fontevivo e Noceto (PR).**

Chiarimenti pervenuti alla Stazione Appaltante in ordine alla procedura in oggetto:

**Quesito n.1**

*Con riferimento al bando di che trattasi, considerato che l'avviso di Indagine di Mercato:*

- *non specifica il dettaglio degli importi richiesti per le singole categorie SOA;*
- *nulla prevede circa il subappalto e l'avvalimento;*

*Si chiede a Codesta S.A.:*

- a) di voler confermare che per le categorie scorporabili OS21 ed OG3 sia possibile ricorrere al subappalto ai sensi dell'art. 105 del Codice e che pertanto ai fini della qualificazione è sufficiente possedere adeguata classifica SOA nella categoria prevalente che copra l'intero importo dei lavori a base d'asta;*
- b) di voler confermare la possibilità del concorrente di ricorrere all'avvalimento di cui all'art 89 del codice per la categoria prevalente e/o scorporabili;*
- c) di voler confermare che in tale fase è sufficiente indicare nella domanda di partecipazione il ricorso all'avvalimento con l'indicazione del nominativo dell'impresa ausiliaria e che tutta la relativa documentazione (contratto di avvalimento ecc.) andranno presentati all'atto della presentazione delle offerte.*

**Risposta n.1**

La stazione appaltante risponde:

Dal momento che si tratta di un avviso per manifestazione di interesse volta a conoscere l'esistenza operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata:

- a) *la disciplina del subappalto è normata dall'art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. come attualmente vigente;*
- b) *è possibile ricorrere all'avvalimento come previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;*
- c) *si conferma che in tale fase occorre presentare la sola domanda di partecipazione compilata.*

**Quesito n.2**

*In relazione ai requisiti generali di partecipazione, si chiede gentilmente il dettaglio degli importi riferiti alle singole categorie SOA che compongono l'importo dell'appalto; ciò si ritiene necessario per meglio inquadrare le quote di RTI.*

**Risposta n.2**

La stazione appaltante risponde:

Si ribadisce che si tratta di un avviso per manifestazione di interesse volto a conoscere l'esistenza operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata e che tale fase non ingenera negli stessi operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura e non vincola in alcun modo la Società.